17 *Ibid.*, hlm. 36.

18 (2001) 14 JH (II) 179.

19 *Ibid.*, hlm. 218.

20 Ibn al-Humam, Kamal al-Din Muhammad ibn Abd al-Wahid al-Siwasi, *Sharh Fath al-Qadir*, Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, Beirut, 1995/1415, Jilid 4, hlm. 371; Nizam & Muslim Scholars of India, *al-Fatawa al-Hindiyyah*, Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, Beirut, 1421H/2000, Jilid 1, hlm. 584-585; al-Shazali, Abi al-Hasan Ali ibn Nasir al-Din ibn Muhammad, *Kifayat al-Talib al-Rabbani li Risalah Ibn Zayd al-Qayrawani*, Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, Beirut, 1417/1997, Jilid 2, hlm. 175.

21 Al-Sarakhsi, Jilid 5, hlm. 210.

22 Ibn al-Humam, Jilid 4, hlm. 371; Ibn Abidin, Muhammad Amin ibn Umar, *Radd al-Mukhtar ala al-Durr al-Mukhtar*, Dar al-Thaqafah wa al-Turath, Damsyiq, 1421H/2000, Jilid 10, hlm. 600-01.

23 Al-Shazali, Jilid 2, hlm. 174.

24 Al-Mawardi, al-Imam Abi Hasan Ali, ibn Muhammad ibn Habib, *al-Hawi al-Kabir*, Dar al-Fikr, Beirut, 1414H/1994, Jilid 15, hlm. 84.

25 *Ibid.*

Ulama Mazhab Hanbali juga tidak menetapkan sebarang tempoh khusus bagi berakhirnya kelayakan anak-anak untuk mendapatkan nafkah. Mereka berhak mendapatkan nafkah selagi mereka miskin dan tidak memiliki pendapatan.²⁶

26 Al-Bahuti, Jilid 5, hlm. 482.

27 Al-Sarakhsi, Jilid 5, hlm. 210; al-Shazali, Jilid 2, hlm. 174-75; al-Shirazi, Abi Ishaq Ibrahim ibn Ali ibn Yusuf al-Fyruz Abadi, *al-Muhadhdhab*, Dar Itha' al-Turath al-Arabi, Beirut, 1414/1994, Jilid 2, hlm. 213.

28 Ibn al-Humam, Jilid 7, hlm. 371; Nizam, Jilid 1, hlm. 584; al-Dimyati, al-Sayyid al-Bakri ibn al-Sayyid Muhammad Shata, *Hashiyah I'annah al-Talibin*, Dar al-Fikr, Beirut, 1422/2002, Jilid 4, hlm. 111.

29 Al-Ghundur, *al-Ahwal al-Shakhsyiyah fi al-Thasri' al-Islami*, hlm. 620; Sha'ban, *al-Ahkam al-Sha'iyyah li Ahwal al-Shakhsyiyah*, hlm. 687; al-Tantawi, Mahmud Muhammad, *al-Ahwal al-Shakhsyiyah fi al-Shati'ah al-Islamiyyah*, Matba'at al-Sa'adah, 1399H/1979, hlm. 468.

30 Ibn Muflih, Abi Ishaq Burhan al-Din Ibrahim ibn Muhammad, *al-Mubdi' Sharh al-Muqni'*, Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, Beirut, 1418/1997, Jilid 7, hlm. 170.

Mazhab Maliki³¹ juga dan disokong oleh ulama kontemporari seperti al-Syalabi dan al-Zuhayli, yang menjelaskan bahawa ketidakmampuan untuk menyara kehidupan mungkin disebabkan kesukaran memperoleh pekerjaan akibat pengangguran.³² Meskipun pandangan ini boleh diterima tetapi

Dalam keadaan ini, tanggungjawab untuk menyediakan nafkah akan berpindah kepada orang lain.

49 *Ibid*

50 Ibn al-Humam, Jilid 4, hlm. 371.

51 Muhammad Ulaysh, Muhammad ibn Ahmad, *Minah al-Jalil Sharh ala Mukhtasar al-Allamah Khalil*, Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, Beirut, 1424/2003, Jilid 3, hlm. 246; al-Hattab, Jilid 6, hlm. 588.

52 Al-Nawawi, *Rawdat al-Talibin*, Edisi Ketiga, al-Maktab al-Islami, Beirut, 1412/1991, Jilid 9, hlm. 83; Ibn Najjar, Taqiy al-Dain Muhammad ibn Ahmad al-Futuhi, *Muntaha al-Iradat*, Mu'assasah al-Risalah, 1419/1999, Jilid 4, hlm. 460.

53 Al-Bahuti, Jilid 5, hlm. 481.

54 Al-Imrani, Jilid 11, hlm. 252-52.

AUUKI tidak menetapkan tahap tanggungjawab seorang bapa untuk menyediakan nafkah bagi anak-anaknya melainkan berdasarkan kemampuan beliau semata-mata.